Projeto de Resolução Nº 14/2025

Concede Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar Expedito Rildo Cardos Xavier Teles, no uso de suas atribuições

legais, com fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Lei para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor

Gaudencio Gonçalves de Lucena

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em

data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

14 de maio de 2025.

Expedito Rildo Cardos Xavier Teles

Vereador

Autor

BIOGRAFIA E CURRICULO

GAUDENCIO GONÇALVES DE LUCENA, quarto filho de uma prole de nove

do casal, Sr. João Gonçalves Primo e Da. Vicentina Gonçalves de Lucena, nasceu na cidade

de Milagres, região Sul do Ceará.

Ainda nas fraldas, com poucos dias de nascido, seus pais, premidos pela

necessidade de ofertar uma melhor educação aos filhos e aos que estariam ainda por vir,

mudaram para a cidade de Barbalha, onde existiam os melhores colégios do interior do estado

do Ceará.

Para que se tenha uma ideia, o Colégio Santo Antônio, onde Gaudencio Lucena

iniciou seus estudos, dirigido à época pelos padres Salvatorianos, recebia alunos de inúmeras

cidades, não somente do estado do Ceará como também de outros estados vizinhos.  Tão

vultosa eram e são suas instalações que, quando a Universidade Federal do Ceará resolveu

instalar sua primeira Faculdade de Medicina no interior do estado, escolheu as instalações

desse colégio para sediá-la.  Em funcionamento, hoje a UFCA de Barbalha, forma a cada

semestre mais de 50 médicos.

Concluído o ensino fundamental na cidade dos verdes canaviais, assim conhecida

pelas vastas plantações de cana-de-açúcar e seus mais de cem engenhos de rapadura existentes

à época, no início dos anos 1970, Gaudencio Lucena veio residir em Fortaleza, para aqui se

preparar para ingressar na Universidade.

Assim o fez, inicialmente ingressando na Escola de Economia da Universidade de

Fortaleza – UNIFOR, e já no ano seguinte, em novo vestibular, resolveu cursar a faculdade de

Administração de Empresas, na Universidade Estadual do Ceará - UECE. Tendo se Pós-

Graduado em Master of Business Administration – MBA, em Gestão Estratégica de

Marketing, pela Fundação Getúlio Vargas do Rio de Janeiro.

Pai de três filhos: GAUDENCIO GONÇALVES DE LUCENA JÚNIOR,

INGRID MACÊDO DE LUCENA, ambos Administradores de Empresas, e pós-graduados

em Finanças e IGOR MACÊDO DE LUCENA, Economista, pós graduado em Economia de

Empresas no CAEN – Centro de Aperfeiçoamento dos Economistas do Nordeste, da

Universidade Federal do Ceará - UFC. e PhD em Relações Internacionais pela Universidade

de Lisboa, em Portugal

ATIVIDADES EMPRESARIAIS:

Ainda muito jovem, iniciou suas atividades laborais nos empreendimentos do seu

pai, João Gonçalves Primo, em Barbalha.

Em Fortaleza, seu primeiro emprego foi de escriturário do Banco Real S/A, logo

depois, ainda estudante universitário, mudou de banco para assumir a Subgerência do Banco

Mercantil de São Paulo S/A – Mercapaulo -, onde permaneceu alguns anos. Tempos depois,

ingressou no grupo Ultra para comandar o Departamento Comercial em Fortaleza, Recife, Rio

de Janeiro, São Paulo e Curitiba.

Em 1982, resolveu ingressar no mundo empresarial, fundando a empresa GMC –

Empreendimentos, Comércio e Serviços Ltda. e a Nordeste Segurança de Valores Ltda. –

NORSERV,. Nos anos seguintes, outras viriam como: DIGIDATA - Processamento de Dados

Ltda; DATERRANET – Bureau de Informática Ltda; Rádio Tempo FM Ltda, de Juazeiro do

Norte. 101,5; Rádio Costa do Sol FM Ltda. 97.7, em Fortaleza; VANTECH – Vanguard

Tecnologia, Importação, Exportação, Comércio e Serviços Técnicos Ltda; DATERRA –

Veículos Ltda; TACO - Transportes Aéreo Confiança Ltda.; CORPVS- Segurança Eletrônica

Ltda.; e CORPVS – Corpo De Vigilantes Particulares Ltda, estas duas últimas hoje com

atuação em todo o território nacional.

ATIVIDADES SINDICAIS:

Gaudencio Lucena exerceu a Presidência do Sindicato das Empresas de Segurança

Privada do Estado do Ceará – SINDESP; Vice-Presidente para a Região Nordeste e

Conselheiro da Federação Nacional das Empresas de Segurança e Transporte de Valores, -

FENAVIST; Vice-Presidente Financeiro do Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação

do Estado do Ceará SEACEC; Vice-Presidente para a Região Nordeste e Conselheiro da

Federação Brasileira das Empresas de Asseio e Conservação FEBRAC ; Presidente da União

dos Revendedores Volkswagen do Ceará, Rio Grande do Norte e Piauí – UNICERP; Vice-

Presidente da Federação Nacional dos Distribuidores de Veículos Automotores –

FENABRAV-CE; Diretor Regional  e Conselheiro da Associação Brasileira dos

Distribuidores Volkswagen – ASSOBRAV;  Conselheiro da Associação Cearense das

Emissoras de Rádio e Televisão do Estado do Ceará – ACERT-CE.  Membro Titular da

Cadeira número 11 da Academia Cearense de Administração.

Apaixonado por Numismática e colecionismo, é membro da Associação Paulista

de Numismática; da Sociedade Numismática Brasileira; da International Bank Note Society –

IBNS, Sócio do Automóvel Clube do Ceará – Autos Antigos, e sócio-fundador do Eusébio

Classic Car.

PALESTRAS CURSOS E SEMINÁRIOS:

Participou dentre muitos, dos seguintes Cursos, Seminários e Palestras:

• World Security Congress And Show, patrocinado pela National Federation of

Securities Companies and World Security Federation;

• Creating a World Class Service Culture no Institute Disney, Orlando Flórida-USA;

• Marketing Of Service, patrocinado pela World Federation Of Building Service

Contractors, em Viena, Virginia, USA;

• Gerência de Marketing – Centro de Treinamento e Desenvolvimento Econômico –

CETREDE – UFC - CE;

• Administração Financeira e Orçamento – Escola de Administração, UECE – CE.

• Desenvolvimento Brasileiro – Sociedade Brasileira de Cultura e Centro de Estudos de

Desenvolvimento;

• Fórum Empresarial FENAVIST, São Paulo;

• I Fórum Estadual de Segurança Pública – Busca de Estratégias e Ações para

Elaboração de políticas de Segurança Pública do Estado do Ceará;

• Missão Econômica do Brasil em Israel, em Delegação da Segurança Pública

Brasileira.

ATIVIDADES POLÍTICO PARTIDÁDIAS:

Iniciou sua vida política ainda na cidade de Barbalha, como Presidente do Centro

Estudantil Barbalhense. Em Fortaleza, engajou-se no movimento estudantil participando de

Centros Acadêmicos.

Foi filiado ao PMDB por muitos anos, partido pelo qual exerceu diversos cargos.

Hoje é filiado do PL – Partido Liberal.

No ano de 2012, Gaudencio Lucena, foi eleito Vice-Prefeito de Fortaleza na chapa

com Roberto Claudio, pela Coligação PSB/PMDB.

CONDECORAÇÕES:

• Prêmio Benemérito da Segurança Privada da Federação Nacional das Empresas de

Segurança e Transporte de Valores -  FENAVIST .

• Medalha Amigo da Polícia Militar do Estado do Ceará;

• Comenda Batalhão da Guarda Parsifal Barroso, concedida pelo Comando de

Policiamento da Capital, da Policia Militar do Ceará;

• Titulo de Cidadão da cidade de Eusébio-Ce;

• Titulo de Cidadão da cidade de Lavras da Mangabeira-Ce;

• Titulo de Cidadão da cidade e Barbalha-Ce;

• Medalha amigo da Polícia Civil, concedido pela Superintendência da Polícia Civil do

Estado do Ceará;

• Agraciado com a medalha Grande-Oficial pelo Tribunal  Regional do Trabalho da 7ª.

Região;

• Honraria concedida pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, por ocasião das

comemorações dos 90 anos de existência, da Casa do Estudante do Ceará,  em

reconhecimento pelo apoio prestado àquela instituição;

• Homenagem concedida pelo Sindicato das Empresas de Segurança, Vigilância e

Transporte de Valores do Estado do Ceará – SINDESP. Troféu Presidente de Honra,

pela presidência exercida nesta instituição;

• Personalidade do Iate Clube de Fortaleza, pela passagem do Jubileu de Diamante, 60

anos do Clube;

• Condecorado com a medalha Amigo da Marinha, pela Capitania dos Portos do Estado

do Ceará;

• Troféu Mecenas concedido pela Academia Cearense de Letras;

• Honraria concedida na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, por ocasião das

comemorações do Dia do Exército Brasileiro, em reconhecimento pelo apoio prestado

àquela instituição.

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS:

Gaudencio Lucena manteve e mantém direta e  indiretamente, ao longo de sua

trajetória de vida, estreito relacionamento com instituições religiosas,  sociais, assistenciais e

ONG’s,  das quais se destacam: Arquidiocese de Fortaleza, Associação Cearense de

Diabéticos e Hipertensos, Fundação Faz Bem ao Coração,  Associação Peter Pan, Casa de

Menino Jesus, Sociedade de Assistência aos Cegos, Creche Madre Regina, Organização Sol

Nascente, Lar Amigos de Jesus, Lar Beneficente Clara de Assis,      Comunidade Católica Um

Novo Caminho e Casa do Evangelizador, todas voltadas à assistência aos nossos irmãos  mais

carentes e necessitados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

14 de maio de 2025.

Expedito Rildo Cardos Xavier Teles

Vereador

Autor